
        
 
 
 
 
 
 
Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 

Via Gramsci, 89-91 
71122 – Foggia - Italy 
Telefono  +39 0881 338380 
 altaformazione@unifg.it 
www.unifg.it 

1/6

Oggetto 

Approvazione atti Avviso specifico per l’attribuzione di borse aggiuntive per il Dottorato di Ricerca in 

Neuroscience and Education - XXXVII ciclo - a.a. 2021/2022, a valere sul PON “Ricerca e Innovazione” 

2014-2020 – Azione IV.4 “Dottorati e contratti di ricerca su tematiche dell'innovazione” e Azione IV.5 

“Dottorati su tematiche Green”. 

Area Alta Formazione e Studi Avanzati 
 Responsabile dott. Tommaso Vasco 

 
Servizio Dottorati, Borse di Studio, 
Contratti e Assegni di ricerca 
Responsabile dott.ssa M. Concetta Di Lorenzo 

 

 
 

 

 

 

 

 

I L   R E T T O R E 
 
VISTA l’art. 2, comma 9, della Legge 16/06/1998 n. 191; 

VISTO l’art. 4 della Legge 03/07/1998 n. 210, come modificato dall’art. 19 della Legge 

30/12/2010 n. 240; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca; 

VISTO il D.M. 8 febbraio 2013 n. 45, “Regolamento recante modalità di accreditamento 

delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da 

parte degli enti accreditati” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale     

n. 104 del 06 maggio 2013; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1085-2021, prot. n. 36810-III/6, del 30/07/2021, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 65 del 17/08/2021, con il quale, presso l’Università degli 

Studi di Foggia, sono stati istituiti i Dottorati di Ricerca per il XXXVII ciclo ed è 

stato pubblicato il relativo Bando di ammissione; 

VISTO  il D.M. n. 1061 del 10/08/2021, con il quale è stata attribuita la dotazione del PON 

“Ricerca e Innovazione” 2014-2020 - Azione IV.4 “Dottorati e contratti di ricerca su 

tematiche dell'innovazione” e Azione IV.5 “Dottorati su tematiche Green, tramite 

l’assegnazione di borse di dottorato aggiuntive sui temi dell’innovazione, delle 

tecnologie abilitanti e del digitale, quali interventi di valorizzazione del capitale 





        
  
 

 

2/6

umano del mondo della ricerca e dell’innovazione, per l’Azione IV.4, e sui temi 

orientati alla conservazione dell’ecosistema, alla biodiversità, nonché alla riduzione 

degli impatti del cambiamento climatico e alla promozione di uno sviluppo 

sostenibile per l’Azione IV.5; 

VISTO  l’Avviso specifico per l’attribuzione di borse aggiuntive per il Dottorato di Ricerca in 

Neuroscience and Education - XXXVII ciclo - a.a. 2021/2022, a valere sul PON 

“Ricerca e Innovazione” 2014-2020 - Azione IV.4 “Dottorati e contratti di ricerca su 

tematiche dell'innovazione” e Azione IV.5 “Dottorati su tematiche Green, D.R. 

1178-2021, prot. n.40605-III/6 del 10/09/2021; 

PRESO ATTO che con il predetto Avviso specifico è stata indetta la selezione per l’attribuzione n. 

20 borse aggiuntive sulle tematiche dianzi evidenziate: 

a) n. 10 borse aggiuntive su tematiche dell'innovazione (Azione IV.4) Obiettivo 

della misura è finanziare borse di dottorato aggiuntive su tematiche 

dell'innovazione, ovvero percorsi dottorali focalizzati sui temi dell’innovazione, 

delle tecnologie abilitanti e del più ampio tema del digitale, quali interventi di 

valorizzazione del capitale umano del mondo della ricerca e dell’innovazione; 

b) n. 10 borse aggiuntive su tematiche Green (Azione IV.5) Obiettivo della misura 

è finanziare borse di dottorato aggiuntive su temi orientati alla conservazione 

dell’ecosistema, alla biodiversità, nonché alla riduzione degli impatti del 

cambiamento climatico e alla promozione di uno sviluppo sostenibile; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1381-2021, prot. n. 47373-III/6, del 13/10/2021, con il quale 

è stata nominata la Commissione esaminatrice relativa all’Avviso specifico in 

oggetto; 

CONSIDERATO che in data 18 e 19 ottobre e in data 20 - 21 e 22 ottobre u.s. sono state 

regolarmente espletate le prove d’esame (valutazione dei titoli e colloquio) 

dell’Avviso specifico di cui all’oggetto; 

VISTA la regolarità del procedimento seguito e degli atti redatti dalla Commissione 

giudicatrice; 

PRESO ATTO che il colloquio si intenderà superato se il candidato avrà conseguito una votazione 

di almeno 30/60; 

SENTITO              il Direttore Generale; 

 
 
 
 
 



        
  
 

 

3/6

D E C R E T A 
Articolo 1 

Sono approvati gli atti relativi all’Avviso specifico per l’attribuzione di borse aggiuntive per il Dottorato 
di Ricerca in Neuroscience and Education - XXXVII ciclo - a.a. 2021/2022, a valere sul PON “Ricerca 
e Innovazione” 2014-2020 – Azione IV.4 “Dottorati e contratti di ricerca su tematiche dell'innovazione” 
e Azione IV.5 “Dottorati su tematiche Green”. 

 

Articolo 2 

La graduatoria finale dell’Avviso specifico per l’attribuzione di borse aggiuntive per il Dottorato di 
Ricerca in Neuroscience and Education - XXXVII ciclo - a.a. 2021/2022, a valere sul PON “Ricerca e 
Innovazione” 2014-2020 – Azione IV.4 “Dottorati e contratti di ricerca su tematiche 
dell'innovazione”, risulta essere la seguente: 

 
 
Pos. Cognome  Nome 

Punteggio 
Valutazione 

titoli 
Punteggio 
Colloquio 

Punteggio 
Totale Esito 

 
1 

Guarini Piergiorgio 46/60 54/60 100/120 
Ammesso con 

Borsa 
 

2 
Riefolo Melania 44/60 55/60 99/120 

Ammessa con 
borsa 

 
2 

Valenti Alessandro 43/60 56/60 99/120 
Ammessa con 

borsa 
 

4 
Ciavarella Rossella 48/60 44/60 92/120 

Ammessa con 
borsa 

 
5 

Ambrosino Raffaele 39/60 50/60 89/120 
Ammesso con 

borsa 
 

5 
Calvio Antonella 32/60 57/60 89/120 

Ammessa con 
Borsa 

 
7 

Kanwal Hina 34/60 53/60 87/120 
Ammessa con 

borsa 
 

8 
Rossi Martina 31/60 55/60 86/120 

Ammessa con 
borsa 

 
9 

Stallone Roberta 30/60 55/60 85/120 
Ammessa con 

borsa 
 

10 
Casiere Andrea 34/60 50/60 84/120 

Ammesso con 
borsa 

 
11 

Mancarella Salvatore 31/60 50/60 81/120 
Idoneo 

 
11 

Ricci Fabiana 31/60 50/60 81/120 
Idoneo 

 
13 

Basta Angelo 27/60 50/60 77/120 
Idoneo 

 
14 

Ceglie Nicola 41/60 35/60 76/120 
Idoneo 

 
15 

Parise Massimiliano 23/60 50/60 73/120 
Idoneo 



        
  
 

 

4/6

 
16 

Finestrone Francesca 31/60 40/60 71/120 
Idoneo 

 
17 

Rashid Tahani 30/60 35/60 65/120 
Idoneo 

 
18 

Paolucci Federica 30/60 30/60 60/120 
Idoneo 

 
19 

De Tullio Jlenia 19/60 36/60 55/120 
Idoneo 

 
20 

Boggia Angela 19/60 35/60 54/120 
Idoneo 

 
21 

Di Giulio Antonio Nicola 23/60 30/60 53/120 
Idoneo 

 

Articolo 3 

La graduatoria finale dell’Avviso specifico per l’attribuzione di borse aggiuntive per il Dottorato di 

Ricerca in Neuroscience and Education - XXXVII ciclo - a.a. 2021/2022, a valere sul PON “Ricerca e 

Innovazione” 2014-2020 – Azione IV.5 “Dottorati su tematiche Green” risulta essere la seguente: 

 
 
Pos. Cognome  Nome 

Punteggio 
Valutazione 

titoli 
Punteggio 
Colloquio 

Punteggio 
Totale Esito 

 
1 

Bonvino Aurora 49/60 56/60 105/120 
Ammesso con 

Borsa 
 

2 
Cara Paolo Antonio 45/60 58/60 103/120 

Ammesso con 
borsa 

 
2 

Ingaramo Michela 49/60 54/60 103/120 
Ammessa con 

borsa 
 

2 
Russo Ilaria 45/60 58/60 103/120 

Ammessa con 
borsa 

 
5 

Di Terlizzi Vincenzo 45/60 55/60 100/120 
Ammessa con 

borsa 
 

6 
D'Agnello Paola 46/60 52/60 98/120 

Ammesso con 
Borsa 

 
7 

Esengulova Nazgul 44/60 53/60 97/120 
Ammesso con 

borsa 
 

8 
Cialdella Marina 42/60 51/60 93/120 

Ammessa con 
borsa 

 
9 

Dilucia Flavia 31/60 39/60 70/120 
Ammessa con 

borsa 
 

 

 

 



        
  
 

 

5/6

Articolo 4 

I candidati ammessi al Dottorato di Ricerca in Neuroscience and Education - XXXVII ciclo - a.a. 

2021/2022, con borse aggiuntive a valere sul PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 – Azione IV.4 

“Dottorati e contratti di ricerca su tematiche dell'innovazione”, risultano essere i seguenti: 

 
 
Pos. Cognome  Nome 

Punteggio 
Valutazione 

titoli 
Punteggio 
Colloquio 

Punteggio 
Totale Esito 

 
1 

Guarini Piergiorgio 46/60 54/60 100/120 
Ammesso con 

Borsa 
 

2 
Riefolo Melania 44/60 55/60 99/120 

Ammessa con 
borsa 

 
2 

Valenti Alessandro 43/60 56/60 99/120 
Ammessa con 

borsa 
 

4 
Ciavarella Rossella 48/60 44/60 92/120 

Ammessa con 
borsa 

 
5 

Ambrosino Raffaele 39/60 50/60 89/120 
Ammesso con 

borsa 
 

5 
Calvio Antonella 32/60 57/60 89/120 

Ammessa con 
Borsa 

 
7 

Kanwal Hina 34/60 53/60 87/120 
Ammessa con 

borsa 
 

8 
Rossi Martina 31/60 55/60 86/120 

Ammessa con 
borsa 

 
9 

Stallone Roberta 30/60 55/60 85/120 
Ammessa con 

borsa 
 

10 
Casiere Andrea 34/60 50/60 84/120 

Ammesso con 
borsa 

 

 

Articolo 5 

I candidati ammessi al Dottorato di Ricerca in Neuroscience and Education - XXXVII ciclo - a.a. 

2021/2022, con borse aggiuntive a valere sul PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 – Azione IV.5 

“Dottorati su tematiche Green”, risultano essere i seguenti: 

 
 
Pos. Cognome  Nome 

Punteggio 
Valutazione 

titoli 
Punteggio 
Colloquio 

Punteggio 
Totale Esito 

 
1 

Bonvino Aurora 49/60 56/60 105/120 
Ammesso con 

Borsa 
 

2 
Cara Paolo Antonio 45/60 58/60 103/120 

Ammesso con 
borsa 

 
2 

Ingaramo Michela 49/60 54/60 103/120 
Ammessa con 

borsa 



        
  
 

 

6/6

 
2 

Russo Ilaria 45/60 58/60 103/120 
Ammessa con 

borsa 
 

5 
Di Terlizzi Vincenzo 45/60 55/60 100/120 

Ammessa con 
borsa 

 
6 

D'Agnello Paola 46/60 52/60 98/120 
Ammesso con 

Borsa 
 

7 
Esengulova Nazgul 44/60 53/60 97/120 

Ammesso con 
borsa 

 
8 

Cialdella Marina 42/60 51/60 93/120 
Ammessa con 

borsa 
 

9 
Dilucia Flavia 31/60 39/60 70/120 

Ammessa con 
borsa 

 

I candidati ammessi al Dottorato non riceveranno alcuna comunicazione scritta. 

I suddetti dovranno procedere all’immatricolazione on-line su piattaforma ESSE3, con le medesime 

credenziali di accesso utilizzate per la partecipazione al concorso, allegare necessariamente il 

modulo di immatricolazione con borsa scaricabile dal sito alla sezione dedicata e procedere ai 

pagamenti richiesti tramite Pago PA. 

I termini di immatricolazione verranno comunicati tramite apposito Avviso pubblicato all’Albo 

Ufficiale on-line dell’Università di Foggia, con valore di notifica ufficiale, nonché sul sito di 

Ateneo, www.unifg.it, nella sezione dedicata ai Dottorati di Ricerca. 

La mancata iscrizione, entro i predetti termini, darà luogo all’esclusione dalla graduatoria e allo 

scorrimento della stessa. 

        Il  Rettore 

                                                                                             Prof. Pierpaolo LIMONE 
    Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 


		2021-11-10T11:35:14+0000
	LIMONE PIERPAOLO




